
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 189 del  reg. gen. 
 
 
DATA 30.10.2014 

 
 

 
OGGETTO: Acquisto combustibile per alimentare gli 
impianti di riscaldamento per i mesi di novembre e 
dicembre 2014. 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno trenta del mese di ottobre alle ore 13.30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 X 
 

 
 

   

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA  AMMINISTRATIVA  
 
UFFICIO   SEGRETERIA 
 
Data     28.10.2014 
 
IL  RESPONSABILE F.to  LUVARO MARIA  
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
   ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 28.10.2014 
 
Il responsabile dell’area     F.to  DOTT. CORDARO ANTONINA  
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
                                           
Addì 28.10.2014 
 
Il responsabile dell’area finanziaria  
                                        F.to DOTT. MARIA VINCENZA CASTIGLIONE  
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 296/959 del 31 dicembre 2013 si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 73.000,00, IVA inclusa, sul bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014, per l’acquisto di gasolio da destinare agli  impianti di riscaldamento degli 
stabili comunali; 
CHE tale somma non è stata sufficiente a coprire il fabbisogno di gasolio per l’intero anno 
2014; 
CHE è in atto la trasformazione di alcuni impianti di riscaldamento degli stabili comunali da 
alimentazione a gasolio a gas metano;  
CHE si rende necessario impegnare un’ulteriore somma necessaria per la copertura finanziaria 
sia del quantitativo di gasolio sia del gas metano in quanto alcuni impianti degli stabili 
comunali sono già stati trasformati da gasolio a metano, per i mesi di novembre e dicembre 
2014; 
DATO ATTO che si tratta di spese obbligatorie in quanto l'interruzione della fornitura del 
combustibile comporterebbe gravi problemi di salute a danno delle scolaresche e dei 
dipendenti degli Enti di pertinenza del Comune; 
CONSIDERATO di impegnare la somma necessaria per la copertura finanziaria del 
quantitativo di gasolio e/o gas metano utile per i mesi di novembre e dicembre 2014 per un 
importo complessivo di circa  € 23.112,57, IVA inclusa; 
RITENUTO che è attiva una convenzione CONSIP per il lotto numero 6 cui fa parte la Sicilia 
nella fascia 10.001 litri (prezzo con Accise/senza IVA)  e aggiornato ogni quindici giorni.  
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, art. 125 commi 9, 10 lett.d) e 11 (Codice dei 
contratti pubblici); 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni 
comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni 

in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2- Impegnare la somma di massima di € 23.112,57, IVA inclusa, sul bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014, come segue: 

- quanto a € 3.310,00 sull’intervento 1.04.01.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime relativo al servizio Scuola Materna; 

- quanto a € 2.086,64 sull’intervento 1.10.01.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime  relativo al servizio Asilo Nido, servizi per l’infanzia e per i minori; 

- quanto a € 8.640,00 sull’intervento 1.04.02.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime relativo al servizio Istruzione elementare; 

- quanto a € 6.000,00 sull’intervento 1.04.03.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime relativo al servizio Istruzione Media; 

- quanto a € 500,00 sull’intervento 1.01.08.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 



relativi al servizio Altri Servizi Generali. 
quanto a € 2.075,93 sull’intervento 1.01.02.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime relativo al servizio Segreteria Generale, Personale ed Organizzazione. 

- quanto a € 500,00 sull’intervento 1.06.02.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime” relativo al servizio “Stadio comunale, palazzo dello sporto ed altri impianti”. 
3- Dare atto che la spesa rientra nella fattispecie di cui al comma 2, art. 163 del D.Lgs. 

267/2000, in quanto trattasi di spesa necessaria per evitare danni all’ente. 
4- Acquistare tramite CONSIP il quantitativo di gasolio utile per i mesi di novembre e dicembre 

2014. 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, favorevole; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  

integralmente riportata e trascritta. 
SUCCESSIVAMENTE 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 


